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1 Úvod

V oblasti měření návštěvnosti lze využít mnoho technologií, které usnadňují sběr

informací. Doposud neprozkoumanou oblastí je však využití dat z elektronické evidence

tržeb pro tyto účely. V souvislosti se zavedením elektronické evidence tržeb v České

republice vznikalo mnoho negativních diskusí. Implementace EET však přináší rovněž

možnost získat zcela unikátní data na nejnižší geografické úrovni kraje. Za poskytnutí

těchto dat je nutné vynaložit určitou finanční částku Generálnímu finančnímu ředitelství.

Alternativou je analýza dat z webové stránky dataZeet.cz, jenž pro veřejnost publikuje

zdarma údaje z elektronické evidence tržeb za období od prosince 2016 do 24. listopadu

2017. Snahou je však získat data novější. Unikátností těchto údajů je především možnost

agregace dat (tržeb) na denní úrovni. Data z jednotlivých činností jsou řazena do kódů

CZ-NACE. Toto uspořádání přináší široké možnosti využití v tvorbě následných analýz.

Výše zmíněné benefity lze aplikovat v mnoha sektorech. Eventuální využití lze nalézt

rovněž v turismu. Zejména v oblasti měření návštěvnosti skýtají data z elektronické

evidence tržeb značné příležitosti k použití. Z tohoto důvodu je cíl diplomové práce

stanoven na ověření možnosti využití dat z EET pro měření návštěvnosti a zpracování

doporučení pro jejich použití v cestovním ruchu. Pro tento účel je zkoumán sektor

ubytování v rámci kategorie CZ-NACE 101-104.

V případě ověření schopnosti odvozování návštěvnosti z evidovaných tržeb v rámci EET

lze očekávat odkrytí nové alternativy, jež je schopna poskytovat údaje ohledně vývoje

návštěvnosti v čase na měsíční a zejména denní úrovni. Tato metoda se rovněž vyznačuje

nízkou finanční náročností. Pokud by tato metoda měla určitou vypovídací schopnost,

potenciálním zkoumajícím subjektům by byla ušetřena práce v podobě sběru dat o

návštěvnosti, čímž by došlo k úspoře času a zejména určitých finančních nákladů (např.

na pořízení technologií měřící návštěvnost). Stinnou stránkou je vykazování dat z EET

na nejnižší možné úrovni kraje, což přináší značná omezení. V případě potřeby

analyzovat období jiné nežli publikované na webových stránkách dataZeet.cz, je nutné

vynaložit určité náklady za vygenerování a poskytnutí dat Generálnímu finančnímu

ředitelství.

Práce je rozčleněna na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou. V prvním celku je

práce zaměřena na definování základních pojmů týkajících se daného tématu. Následně

je věnována pozornost zdrojům informací o návštěvnících, technologiím využívaným ve
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zkoumané sféře, profilu návštěvníků, procesu rozhodování o návštěvě, důvodům,

problémům a klasifikaci v oblasti měření návštěvnosti. Praktická část je tvořena popisem

systému elektronické evidence tržeb, webových stránek dataZeet.cz. Významnou část

tvoří analýza sektoru ubytování na měsíční a denní úrovni. Na tomto základě jsou

následně zpracována doporučení k využití dat z EET.
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2 Literární přehled

V literárním přehledu je uvedeno vysvětlení základních pojmů týkajících se problematiky

měření návštěvnosti. Následně je věnována pozornost zdrojům informací o návštěvnících,

technologiím využívaným ve zkoumané sféře, profilu návštěvníků, procesu rozhodování

o návštěvě, důvodům, problémům a klasifikaci v oblasti měření návštěvnosti.

2.1 Vymezení základních pojmů

V následujících podkapitolách je uvedeno několik základních pojmů týkajících se

problematiky technologie, návštěvníka a návštěvnosti. Cestovní ruch je detailněji

objasňován z důvodu specializace práce na tento sektor.

2.1.1 Cestovní ruch

Snahy o vymezení tohoto pojmu započaly podle Kotíkové (2013) již od počátku 20.

století. Většina definic se shoduje na tom, že k rozvoji cestovního ruchu je zapotřebí

dostatek finančních prostředků, volného času a svoboda pohybu. Bez těchto základních

předpokladů není možné turismus rozvíjet a uskutečňovat. Palatková (2011, s. 11)

definuje cestovní ruch jakožto „činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa

mimo její běžné životní prostředí, a to na dobu kratší, než je stanoveno [domácí turismus

- do šesti měsíců, mezinárodní turismus - do jednoho roku], přičemž hlavní účel její cesty

je jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě.“

Pro toto odvětví se stal dle Kotíkové (2013) významný rok 1991, kdy se v Ottawě

uskutečnila konference Světové organizace cestovního ruchu. Zde byla sepsána první

oficiální definice turismu. Cestovní ruch podle Světové organizace cestovního ruchu –

UNWTO (1991) „představuje činnost lidí, spočívající v cestování a pobytu mimo místo

jejich obvyklého pobytu po dobu kratší jednoho roku za účelem využití volného času,

obchodu a jinými účely.“, jak uvádí United Nations & World Tourism Organization

(1994, s. 5), Kotíková (2013, s. 16). Z této definice je patrná rozmanitost motivů k účasti

na cestovním ruchu (např. touha po poznání neznámého, útěk od stereotypu či obchodu

aj.).

2.1.2 Technologie

Technologie je „znalost o způsobech přeměny zdrojů na výstupy“, jak uvádí Schreyer

(2001, s. 125). Technologický pokrok je podle Vlčkové (2013, s. 8) „určitý typ znalostí,
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který umožňuje produkovat buď větší množství výstupu, nebo kvalitativně vyšší výstupy

při použití stejného množství vstupů“.

V současné době je vyžívání nových technologií fenoménem. Jejich začleněním je

podnik schopný zefektivnit výrobu, snížit provozní náklady a v neposlední řadě je možné

na využívání technologií zacílit marketingovou komunikaci, a tím přilákat zákazníka.

V sektoru cestovního ruchu přináší technologie kromě zmiňovaných výhod možnost

poskytnout zákazníkovi zážitek, který může být pro spotřebitele rozhodující při výběru

subjektu, u něhož svoji potřebu uspokojí. V odvětví turismu odstraňuje zapojení nových

technologií některé nevýhody, které jsou pro obor typické (např. nemožnost vyzkoušet si

produkt předem, je možné eliminovat prostřednictvím virtuální reality).

2.1.3 Návštěvnost

Termín vyjadřuje „počet osob přítomných na určitém místě nebo události“, jak uvádí

Oxford University Press (2018). Takovýto subjekt je označován jakožto návštěvník.

Účast návštěvníků může být pravidelná či nepravidelná. Tento ukazatel, který je známkou

atraktivity a efektivity podniku, sleduje v současné době mnoho organizací hlavně

z odvětví cestovního ruchu a retailu. Důvodem je především analýza současného stavu,

na základě kterého je možné zavést určitá opatření. Jedním z hlavních cílů podniku je

v těchto oborech často stanovována návštěvnost na dané úrovni.

Mezi základní prvky ovlivňující návštěvnost patří dle Fialové & Nekolného (2015)

lokalizační faktory (výskyt hor, vodních ploch, zábavních parků, pořádání speciálních

akcí). Neopomenutelné jsou realizační faktory (kvalita a hustota pozemních komunikací,

infrastruktura a její úroveň). Míru návštěvnosti ovlivňuje rovněž prostředí (teroristické

útoky, bezpečnost destinace, překážky ze strany státu – víza) a osobní charakteristiky

jedince (finanční situace, preferovaný způsob trávení volného času, povaha, touhy). Tyto

jsou nazývány subjektivními faktory. Neopomenutelnou úlohu lze rovněž přisuzovat

médiím, která zabezpečují povědomí o dané lokalitě či cílovém místě návštěvy. Vysoká

koncentrace návštěvníků může být rovněž v místech s temnou historií (např. Terezín).

V tomto případě záleží na již zmiňovaných preferencích a osobních charakteristikách

návštěvníků, jak uvádí výše zmínění autoři.

Nejvíce navštěvovaným cílem jsou turistické atraktivity s možností obměny (např.

zoologické zahrady). Stinnou stránkou vysoké návštěvnosti je negativní vliv na životní

prostředí a atraktivitu samotnou např. v případě přírodních parků. Značná návštěvnost
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místním obyvatelům přináší pracovní příležitosti, na druhou stranu jim rovněž

znepříjemňuje pobyt (např. vysoká pravděpodobnost odcizení movitých věcí, ztráta

soukromí). Z tohoto důvodu je nutné udržovat návštěvnost na určité přírodou a okolím

snesitelné míře. Měření návštěvnosti rovněž přináší informace ohledně


[…]


počítat s určitou velikostí chyby. Data z EET je rovněž možné využití k určitému

benchmarkingu krajů z hlediska vývoje návštěvnosti.

Způsob měření návštěvnosti skrze EET je levnou alternativou, jelikož jsou tato data

k dispozici na webových stránkách dataZeet.cz zdarma. Stinnou stránkou je však časové

zpoždění. V současné době jsou veřejně přístupná data na těchto webových stránkách

pouze do 24. listopadu 2017. Z tohoto důvodu je v diplomové práci použit průměr

k dopočtení měsíční listopadové hodnoty. Nevýhodu lze spatřit v tom, že je možné získat

data na nejnižší geografické úrovni kraje. Doporučeno je v této oblasti působit na

Finanční správu z hlediska vykazování dat z EET na úrovni obcí s rozšířenou působností.

Nutné je zmínit, že pokud by zkoumající subjekt žádal Finanční správu o data, která

nejsou k dispozici na webových stránkách dataZeet.cz, je nutné zaplatit určitou finanční

částku. Tento poplatek je však v porovnání s ostatními metodami, které umožňují získat

data ohledně vývoje návštěvnosti na denní úrovni, velmi nízký. Tudíž lze EET považovat

za levnou variantu. Výhoda poskytnutí dat za nulový poplatek je ovšem závislá na

webových stránkách dataZeet.cz. Pro použití dat z EET v cestovním ruchu jsou v práci

zpracována tato a výše zmíněná doporučení, čímž je cíl práce zcela naplněn.
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Na základě provedených analýz tato diplomová práce odhaluje zcela nový pohled na data

z EET jakožto možný zdroj údajů pro měření návštěvnosti. Značnou předností dat z EET

je možnost agregace na denní úrovni. Údaje z těchto analýz mohou být využitelné

rozličnými institucemi působícími v cestovním ruchu, pro které je vývoj návštěvnosti

v krajích zásadní např. krajskými centrálami cestovního ruchu.

Zpracování diplomové práce přineslo autorovi práce především prohloubení znalostí ve

zkoumané problematice a zlepšení komunikačních dovedností v online, ale rovněž osobní

sféře. Tyto získané znalosti a dovednosti mohou být následně využity v praxi.
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I. Summary and keywords

The objective of this thesis is to proof possibilities to use data from the electronic revenue

records to measure the visit rate and process recommendations for the use in tourism.

A number of negative discussions developed in connection with the establishment of the

electronic revenue records in Czech Republic (translated abbreviation EET).

Nevertheless, this system yields quite unique data set that can be used for the subsequent

analysis. This is the reason why data from EET was selected as a source of information

for the thesis with subject on measuring of the visit rate. The thesis focuses on the tourism

sector. Concepts and related terminology are explained. Described in this thesis are

sources of the information about visitors, profiles of visitors, decision-making process

about visits, and selected technologies used to measure the visit rate. Reasons, problems

and classification related to measurements of the visit rate are included in the thesis as

well.

The principal how EET functions is explained in the thesis. Part of the work is the analysis

of daily and monthly revenues of electronic records in the sector of lodging (category CZ-

NACE 101-104) in regions of the Czech Republic. Foundations for analyses are obtained

from the web pages dataZeet.cz, where the data on electronic revenue records are located

free of charge for the period from December 2016 till November 24, 2017. However, the

period from June 2017 until November 24, 2017 is selected for the analysis because of

the extreme error rate and the penetration of test data is evident till May 2017.

Based on the daily revenue from five districts, it is detected that data from EET contain

errors that have to be removed. Subsequent analyses are performed on the purged revenue

data. According to the calculation of the Pearson correlation coefficient it is established

that the monthly data from electronic revenue records in the lodging sector are developing

in a similar way as a monthly tally of overnight stays in collective accommodations. This

fulfills the particular objective of the work. The analysis of the monthly and daily revenue

in districts of Czech Republic has been performed next. Six groups of districts are found

from the calculation of Pearson correlation coefficients on the daily revenue for

combination of districts.

In these groups, daily seasonality is developing in a specific way, unique to each group.

Next is processed the analysis of average cost of lodging in districts and distinct

economical impacts of tourism are identified. At the same time, it is proven that
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distinction of certain districts is related to prices from the standpoint of daily revenue

development.

The data from EET is possible to combine with other information (for example historical

weather records), that brings considerable possibilities to the potential utilization. It is

suitable to combine the revenue from electronic records for the sector of lodging with

data for collective lodging facilities from Czech Statistical Office (CSO). The

methodology of financial administration and CSO can be considered, with moderate

differences, analogous. It is also feasible to use data from EET for specific benchmarking

of districts from perspective of the visit rates development.

The form of measuring visit rate with EET is an inexpensive alternative because the data

is available on web pages dataZeet.cz free of charge.

However, the disadvantage is the timing delay. Currently, data is publicly accessible on

these web pages only till November 24 2017. The negative aspect is that it is possible to

obtain data only at the district level as a lowest geographical region. In this domain it is

recommended to influence the financial administration in regards to reporting EET data

at the level of villages with wider activity. It is necessary to mention that data not available

on the dataZeet.cz web pages can be requested from the financial administration for a

certain monetary amount. Although this fee, in the comparison with other methods of

obtaining data about the visit rate development on daily basis, is considerably low.

Therefore, the EET can be considered an affordable alternative. The convenience of data

being provided free of charge is dependent on dataZeet.cz web pages.

Based on analyses carried out, this thesis uncovers a rather new view on data from EET

as a possible source of facts to measure the visit rate. Considerable benefit of data from

EET is possibility of the aggregation on daily basis. The information set from these

analyses can be used by various institutions operating in tourism for which is

development of the visit rate in a district fundamental, for example regional headquarters

of tourism.

Keywords: electronic revenue records, EET, revenue data analysis in tourism, measuring

visit rate, CZ-NACE 101-104, financial administration, sector of lodging, collective

lodging facilities, Pearson correlation coefficient
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