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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Práce s literaturou 1.5
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Autorka si vybrala zajímavé téma. Využití
dat z EET je určitě velmi vhodné v mnoha směrech. Autorka se pokusila využít výši tržeb pro
zjištění návštěvnosti. Vyvstává však otázka, zda by nepostačila informace o tom, kolik účtenek bylo
za den vydáno. Tím by zkoumající subjekt získal přehled o pohybu návštěvníků v destinaci. Navíc
tato metoda je závislá také na eliminaci dalších faktorů, které významně ovlivňují návštěvnost v
destinaci - akce, počasí atp. Z dat z EET lze jistě vyčíst významné fenomény, ale je nutno s nimi
nakládat velmi opatrně.
Nicméně po metodické stránce je práce s daty velmi zdařilá. Autorka podala skvělý přehled metod
měření a technických prostředků k tomu využívaných, výborně popsala systém EET.
Teoretická část práce však obsahuje části, které bych osobně vynechala. Vymezení základních
pojmů, které spolu velmi málo souvisí, není zcela vhodné a také není jasná návaznost kapitoly
profil návštěvníků na zbývající text a sledované téma.
Po formální a jazykové stránce je práce zcela bez výhrad.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Pokuste se naznačit, které údaje ze zmiňovaného serveru by pro poskytovatele stravovacích
služeb ve vybraném regionu mohly být stěžejní pro manažerské rozhodování?
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